
04/10/2021 17:25 Fwd: Re: Câmara municipal de NoVa Friburgo

1/4

4 de Outubro de 2021 16:41

Fwd: Re: Câmara municipal de NoVa Friburgo

"Robson Ambrósio" <robson@novafriburgo.rj.leg.br>

Para: cpd@novafriburgo.rj.leg.br

Cc: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br

Prezada comissão de licitação, efetuando diligência técnica com o intuito de descobrir se a solução ESET PROTECT
ESSENTIAL On-Prem ofertada pela empresa habilitada no pregão eletrônico 021/2021 esta em conformidade com o termo
de referência do edital de licitação do mesmo pregão.
Entrei em contato direto com o fabricante Eset antivirus através do canal de atendimento oficial da empresa disponibilizado
no site da mesma. Efetuei várias perguntas que seguem no histórico deste email. Hoje em contato telefônico com a Sra.
Michele Canatelli, representante do fabricante, solicitei que o fabricante pronunciasse se o sotfware supracitado atende aos
requisitos termo de referência do edital de licitação pregão eletrônico 021/2021. Segue no histórico deste email a declaração
do fabricante.
Att,

-------- Mensagem Encaminhada -------
De: "Michele Canatelli" <michele.canatelli@eset.com>
Para: Robson@novafriburgo.rj.leg.br
Recebida: 4 de Outubro de 2021 14:18
Assunto: RE: Câmara municipal de NoVa Friburgo

Boa Tarde Robson,

Conforme falamos, segue posicionamento do nosso Engenheiro de Pré-vendas.

Não atendemos o edital devido aos itens abaixo:

1.9.4.Deve haver uma única console de gerenciamento que concentre toda a administração da solução

Para atender ao item de EDR, teríamos que atuar com mais uma console.

1.12.33.O agente instalado na máquina cliente deverá ser único, de modo a atender todas as funcionalidades, não
sendo permitido o uso de agentes simultâneos;

O edital pede uma solução de EDR e nossa solução roda com base em um agente diferente do agente principal da
console do ESET Protect.

1.12.34.Deve possuir criptografia de dados com gerenciamento centralizado;

Nossa solução que atua com criptografia granular possui uma console separada.

Qualquer duvida, a disposição.

Atenciosamente,

Michele Canatelli

Channel Manager

(11)2369-5240

(11)9 8209-8108

www.eset.com.br

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Antes de realizar a impressão deste e-mail, pense bem se é realmente necessário. Vamos cuidar do meio ambiente. Muito obrigado.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

mailto:michele.canatelli@eset.com?to=%22Michele%20Canatelli%22%20%3Cmichele.canatelli@eset.com%3E
mailto:Robson@novafriburgo.rj.leg.br
http://www.eset.com.br/


04/10/2021 17:25 Fwd: Re: Câmara municipal de NoVa Friburgo

2/4

PRIVACY AND CONFIDENTIALITY NOTICE

This message and all attachments are confidential and for the designated recipient only. If you are not an intended recipient, you may not use, read,
retransmit, disseminate or take any action in reliance upon it. Please notify the sender that you have received it in error and immediately delete the
entire communication, including any attachments.

Any views or opinions contained in this email are those of the author and are not necessarily endorsed by ESET, spol. s r. o. No employee or
representative of ESET is authorized to perform any legal acts via email without the former approval from statutory authorities or without the
approval of a person authorized to act in the name of ESET, spol. s r. o

Imagem removida pelo

Eloqua Notification System
Your personal notification of activity on your website. Target prospects, identify visitors, and
develop sales relationships with your online visitors.

First Name
Robson

Last Name
Ambrósio

Email Address
Robson@novafriburgo.rj.leg.br

Company
Câmara municipal de NoVa Friburgo

Pages Viewed

Submit Time
10/1/2021 3:28:14 PM

Form Name
latam_pt_b2b_Form_online-contactositio_mql

URL Of Form

Data Provided in Form

mailto:Robson@novafriburgo.rj.leg.br


04/10/2021 17:25 Fwd: Re: Câmara municipal de NoVa Friburgo

3/4

Nome
Robson

Sobrenome
Ambrósio

Email
Robson@novafriburgo.rj.leg.br

País
BR

Telefone
02225241700

Qual é a sua relação com a ESET?
Nenhuma

Industria
Governo

Nome da empresa ou organização
Câmara municipal de NoVa Friburgo

Número de dispositivos a serem protegidos
154

Ocupação ou Cargo
Administrador de Rede

Comentarios e/o Perguntas
Prezados(a), solicito detalhamento completo dos Recursos da solução ESET PROTECT
ESSENTIAL On-Prem. Esta solução esta sendo comercializada? Por que não consta no
portifólio do site entre as soluções corporativas?

Li e aceito as Políticas de Privacidade
Sim

Hidden Field idepp
27

Hidden Field GACLIENTID
575683641.1633113060

Hidden Field GATRACKID

Hidden Field Form URL
https://www.eset.com/br/antivirus-corporativo/formulario-business/

Hidden Field FORMID
1

?

mailto:Robson@novafriburgo.rj.leg.br
https://www.eset.com/br/antivirus-corporativo/formulario-business/


04/10/2021 17:25 Fwd: Re: Câmara municipal de NoVa Friburgo

4/4

Copyright © 2021, Oracle and/or its affiliates.

All rights reserved.

Imagem
removida
pelo
remetente.

Robson Teixeira Ambrósio
Oficial Administrativo
Câmara Municipal de Nova Friburgo
Tel:(22)2524-1700 Ramal:248


